
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 

PROVINCIA DI VICENZA 
____________ 

 
Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 

Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

AREA TECNICA 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 215 del 21/09/2022 

 
 

 

N°  67 del  21/09/2022 
 
 

OGGETTO 
INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2022 SUDDIVISI IN TRE DISTINTI LOTTI:  
-1° LOTTO: MESSA IN SICUREZZA VIE CALDERARA E TROZZI - CUP: 
C25F21001120006, CIG: 93667040AB;  
-2° LOTTO: MESSA IN SICUREZZA DI   TRATTO DELLA S.C. VIA SAN ROCCO - 
CUP: C25F22000860001, CIG: 9366722F81;  
-3° LOTTO: RIASFALTATURA STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI - 
CUP: C27H22001810004, CIG: 936673496A.  
AGGIUDICAZIONE DI TUTT'E TRE I LOTTI ALL'IMPRESA IDROGEO SRL DI 
PADOVA.   
  

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 - TECNICA 
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre dell’Area 2 - Tecnica n. 180/51 del 10/08/2022, con la quale è 
stato stabilito di appaltare i lavori degli “Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale nel territorio 
comunale – Anno 2022”, con riferimento ad un importo complessivo di lavori stimato, rispettivamente in: 

1. 1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: € 31.760,27 oneri per la 
sicurezza (€ 1.000,00) non soggetti a ribasso, compresi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. –2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: € 
39.770,45 oneri per la sicurezza (€ 1.500,00) non soggetti a ribasso, compresi; 

3. 3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: € 
75.000,00 oneri per la sicurezza (€ 3.000,00) non soggetti a ribasso, compresi;  

ed impegnando la complessiva somma di € 183.000,00, imputando la stessa, intanto genericamente in 
attesa dell’esperimento delle procedure di gara, come segue: 

- € 32.000,00 al cap. 3473.3 del bilancio di previsione pluriennale esercizio 2022; 
- € 101.000,00 al cap. 3473.1 del bilancio di previsione pluriennale esercizio 2022; 
- € 50.000,00 al cap. 3330.99 del bilancio di previsione pluriennale esercizio 2022; 

 
RICORDATO: come la suddetta Determinazione a contrarre prevedesse: 
-  che per il sub-procedimento di gara si procedesse mediante procedura negoziata, con invito di 

almeno 10 (dieci), operatori economici presente nella piattaforma informatica del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – MePA – nell’ambito dell’iniziativa “Lavori di manutenzione - Stradali, 
ferroviari ed aerei – OG3” da invitare per presentare offerta nella procedura di che trattasi, tra cu 
anche microimprese, piccole e medie imprese in ossequio all’art. 51 del Codice-D.Lgs. 50/2016, 
prevedendo, per le motivazioni sopra riportate, la possibile “associazione” di due od anche tutt’e tre i 
suddetti lotti; 

- la modalità di scelta dei singoli contraenti sarebbe avvenuta: con il criterio del minor prezzo, inferiore 
a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari in quanto le lavorazioni 
previste nel progetto, come descritte nelle voci di elenco, consentono un agevole confronto con 
quelle dei prezziari standard comunemente in uso, senza richiedere particolari valutazioni qualificanti 
l’offerta economicamente più vantaggiosa fondata sul rapporto qualità prezzo, prevedendo, come 
sopra descritto, la facoltà di aggiudicare disgiuntamente a più operatori, laddove la combinazione 
delle offerte totalmente o parzialmente disgiunte risultassero di maggior economia per la S.A.;  

- di ritenere doversi avvalersi dell’esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8 del Codice-D.Lgs. 
50/2016 con l’avvertenza che, in ogni caso, la stazione appaltante possa a sua discrezione ritenere di 
valutare la conformità di ogni offerta, che in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

- che, in relazione all’offerta a prezzi unitari, fosse predisposta la lista delle categorie previste 
nell’appalto; 

- che si procedesse ad aggiudicazione anche in caso di unica offerta valida; 
 

CONSIDERATO: 

- che in sede di inserimento della procedura nell’applicativo informatico MePA del Portale 
Acquisti in rete del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è emerso che, a seguito delle 
modifiche introdotte nel mese di Maggio alle procedure informatiche contenute nel Portale, 
non fosse possibile eseguire un’unica procedura negoziata tramite la cd. “RdO – Richiesta di 
Offerta” ma che si dovesse procedere con tre distinte RdO a cui poi invitare gli stessi soggetti 
selezionati a tutt’e tre le procedure e che, in tale ipotesi non fosse neppure possibile prevedere 
l’applicazione del criterio (peraltro facoltativo per la S.A.) di esclusione automatica delle offerte 
anomale;  

- che l’urgenza di procedere con l’esecuzione dei lavori di tutt’e tre i lotti (stante la precipua 
natura delle lavorazioni in esse contenuti (asfaltature) che richiedono di esser eseguite in un 
periodo climatologico di temperature non invernali) non si è ritenuto modificare le previsioni 
del ricorso al Portale MePA e di procedere con esso, purtuttavia eliminando suo tramite la 
suddetta clausola facoltativa sull’esclusione automatica delle offerte anomale, rinviando ogni 
valutazione sulla eventuale presenza di offerte che, in base ad elementi specifici apparisse 
anormalmente bassa, all’esito delle tre contestuali procedure di RdO, non inserendo la clausola 
di esclusione (in quanto informaticamente non possibile) automatica ex art. 97, comma 8 del 
Codice;      

 
DATO ATTO:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che all’esito dell’invito alle tre contestuali procedure, effettuato tramite piattaforma informatica del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – MePA – in data 17/08/2022, a 16 operatori economici, è 
emerso che la ditta che ha offerto il prezzo più basso in tutt’e tre le RdO, tra le 7 che hanno presentato 
offerta, è la IDROGEO Srl con il valore complessivo delle tre singole offerte (dati desunti direttamente 
dalle tre liste d’offerta prodotte che differiscono, di poco, da quelle iscritte nel portale MePA, per 
effetto degli arrotondamenti alla seconda cifra decimale che quest’ultima introduce, ritenendo 
prevalere le prime, scaturenti da “offerta a prezzi unitari”): 
1. 1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: € 28.443,25 oneri per la 

sicurezza (€ 1.000,00) non soggetti a ribasso, compresi; 
2. 2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: € 35.317,19 

oneri per la sicurezza (€ 1.500,00) non soggetti a ribasso, compresi; 
3. 3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: € 

64.254,90 oneri per la sicurezza (€ 3.000,00) non soggetti a ribasso, compresi;  

- che l’impresa Idrogeo Srl ha dichiarato in sede che intende riservarsi di poter, ai sensi dell’art. 105 del 
Codice-D.Lgs. 50/2016, subappaltare << le seguenti opere entro i limiti normativamente previsti TUTTE 

LE OPERE RICONDUCIBILI ALLA CATEGORIA OG3, NOLO A CALDO MEZZI MECCANICI >>; 
  
VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, ed in particolare: 

- il comma 5, che dispone che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- il comma 7, che dispone che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti”; 

 
CONSIDERATO che al responsabile del procedimento ha proceduto ad acquisire, tramite la piattaforma 
AVCPass dell’ANAC le certificazioni volte alla verifica del possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il cui esito ha confermato quanto 
dichiarato dalla ditta Idrogeo Srl in sede di dichiarazione sostitutiva di certificazione in sede di offerta in 
MePA tramite la modulistica predisposta dalla S.A. da compilarsi obbligatoriamente e rimettere tramite 
MePA; 
 
RITENUTO, pertanto, potersi procedere all’aggiudicazione definitiva dei tre distinti appalti, corrispondenti 
ai tre lotti soprarichiamati, dei lavori degli “Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale nel 
territorio comunale – Anno 2022”: 

- 1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: € 28.443,25 oneri 
per la sicurezza (€ 1.000,00) non soggetti a ribasso, compresi: ad IDROGEO Srl; 

- 2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: € 
35.317,19 oneri per la sicurezza (€ 1.500,00) non soggetti a ribasso, compresi: ; ad IDROGEO Srl; 

- 3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: € 
64.254,90 oneri per la sicurezza (€ 3.000,00) non soggetti a ribasso, compresi: ad IDROGEO Srl; 
  

VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016, il relativi regolamento-DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore,  e le vigenti 

Linee Guida ANAC; 
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 192; 
- il Regolamento per la disciplina dei Contratti, 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 27, comma 6, lett. d), e) ed f), del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (d’ora 

in poi ROUS), sulla competenza dei responsabili di settore in materia di procedure di gara; 
- il decreto del Sindaco prot. n. 5802 del 29.11.2021 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la delibera di C.C. n. 47 del 20/12/2021 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione ed Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 e s.m.i.; 

- la delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stato deliberato il P.E.G. finanziario 2022/2024 
e s.m.i; 

 
 

DETERMINA 
 
1) di confermare che le premesse soprariportate formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
2) di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori “Interventi a favore della mobilità e sicurezza 

stradale nel territorio comunale – Anno 2022”: 

- 1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: € 28.443,25 oneri 
per la sicurezza (€ 1.000,00) non soggetti a ribasso, compresi; 

- 2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: € 
35.317,19 oneri per la sicurezza (€ 1.500,00) non soggetti a ribasso, compresi; 

- 3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: € 
64.254,90 oneri per la sicurezza (€ 3.000,00) non soggetti a ribasso, compresi; 

tutt’e tre all’Impresa IDROGEO Srl l con sede in Via Dei Borromeo, 16 – 35137 PADOVA (PD), C.F. e 
PIVA 02682960287, ai tre prezzi complessivi soprariportati, comprensivi già degli oneri di sicurezza, 
IVA22% esclusa e secondo le condizioni e clausole di cui ai tre distinti Schemi di contratto e Capitolati 
Speciali d’Appalto;  

 

1) di dare atto che i correlati tre impegni di spesa sono ricompresi nell’ambito dei tre complessivi impegni 
di spesa assunti con la citata determinazione a contrarre n. 180/51 del 10/08/2022 in: 

1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: € 34.700,77 c/IVA22% 
al cap. 3473.3 (per l’80%) e 3473.1 (per il restante 20%) del bilancio corrente; 
2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: € 43.086,97 
c/IVA22% al cap. 3330.99 del bilancio corrente; 
3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: € 
78.390,98 c/IVA22% al cap. 3473.1 del bilancio corrente; 

 
2) di stipulare i tre singoli contratti nella forma stabilita con la citata determinazione a contrattare n. 

180/51 del 10/08/2022 (scrittura privata, come previsto nei tre Schemi di contratto dei tre progetti 
esecutivi approvati) e nel rispetto del termine previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016; 
 

3) di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune delle informazioni ivi previste; 

 
4) di dare atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia in base al disposto di cui al 

terzo comma dell’art. 29 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

5) di accertare che il programma dei pagamenti derivante dal presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Zanazzo Lisa 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Bressanvido.  


